

市政會議討論案

提案機關：產業發展局
法務局

案由：為修正「臺北市特定會展產業設施運用辦法」案，
謹提請審議。

說明：

- 一、本府為提升特定會展產業設施之使用效益，於一〇一年二月十日訂定發布「臺北市特定會展產業設施運用辦法」（下稱本辦法），依此辦法得指定合適單位營運特定會展產業設施，並善用相關設施協助本市推動會展產業發展。現配合行政院「一〇六年行政院施政方針」，經濟部與科技部「創新產業計畫五加二」等重點政策，並基於本府推動之創意經濟城市發展願景，鼓勵創新、創業、育成模式，以「創新驅動」引領重點產業轉型升級，故擬於本辦法基礎條文下，修正適用標的包含「特定創新產業設施」。
- 二、「創新產業」乃是基於全球競爭趨勢、產業不斷變遷情況下，因應國內產業升級轉型需求，依循中央施政重點及地方產業定位，挑選培植特定產業部門，如綠能科技、生技醫藥、新農業、生物科技、資通訊產業、智能機器學習、電子商務等領域對象，投注資源促進技術創新、服務創新、產品創新或新興商業模式等具前瞻性之產業發展。該等企業為求創新，在開拓市場的過程中，限於技術、人才、資金等資源取得不易情況下，往往承受高風險之經營成本壓力。因此，本府基於扶植產業目的，除提供各項獎勵補助政策協助外，宜設法提供特定實體空間設施，培育企業茁壯成長。此舉也與目前世界各國力推「會展產業」（MICE Industry）潮流相呼應，藉由完善各項空間場館軟硬體

設施與服務，鼓勵國內外企業與人才，來臺互動交流，展示產品技術，活絡產業群聚網絡，帶動經濟與就業機會。

三、本辦法之修訂，將可使特定創新產業設施運用方式更趨多元，依現行「促進民間參與公共建設法」、「臺北市市有財產委託經營管理自治條例」、「臺北市市有公用房地提供使用辦法」，實對創新產業發展造成龐大營運成本壓力。因此，本府可藉由相關特定空間設施的指定運用，兼具空間活化及扶植創新產業之雙重價值，亦為委託民間經營管理不具財務可行性，以及委託民間經營管理期間因故解約之設施，提供制度性的運用方式與退場機制。

四、本辦法共十條，修正後為十一條，重點說明如下：

(一) 名稱修正為「臺北市特定會展及創新產業設施運用辦法」。

(二) 為使本辦法適用標的由特定會展產業設施擴及包含特定創新產業設施，爰將條文內「特定會展產業設施」等文字修正為「特定會展及創新產業設施」，並酌為文字修正（修正條文第一條及第四條至第十一條）。

(三) 增訂創新產業設施之定義，係指提供以創新驅動引領產業轉型升級，致力於技術創新、服務創新、產品創新或新興商業模式等具前瞻性之產業發展或育成之市有房地（修正條文第三條）；現行條文第三條至第十條條次配合遞移為修正條文第四條至第十一條。

五、本案業經本府法務局一〇五年十月二十日第六五八次法規委員會審議通過。

六、檢陳本辦法修正草案條文對照表一份。

擬辦：擬提請審議通過後，辦理後續發布事宜；俟發布後，依地方制度法第二十七條第三項規定函請行政院備查及臺北市議會查照。

「臺北市特定會展產業設施運用辦法」修正草案條文對照表

修正條文	現行條文	說明
<p>名稱：臺北市特定會展<u>及創新</u>產業設施運用辦法</p>	<p>名稱：臺北市特定會展產業設施運用辦法</p>	<p>為擴大本辦法之適用標的，包含「特定創新產業設施」，爰將本辦法名稱新增「及創新」文字。</p>
<p>第一條 臺北市府（以下簡稱本府）為提升臺北市（以下簡稱本市）特定會展<u>及創新</u>產業設施之使用效益，以落實重要會展<u>及創新</u>產業政策、促進本市會展<u>及創新</u>產業發展，特訂定本辦法。</p>	<p>第一條 臺北市府（以下簡稱本府）為提升臺北市（以下簡稱本市）特定會展產業設施之使用效益，以落實重要會展產業政策<u>及</u>促進本市會展產業發展，特訂定本辦法。</p>	<p>為擴大本條文之適用標的，包含「特定創新產業設施」，爰將本條文新增「及創新」等文字，並酌作文字修正。</p>
<p>第二條 本辦法之主管機關為本府。</p>	<p>第二條 本辦法之主管機關為本府。</p>	<p>未修正。</p>
<p>第三條 本辦法所稱創新產業設施，指提供以創新驅動引領產業轉型升級，致力於技術創</p>		<p>一、本條新增。 二、明定「創新產業設施」之定義，以資明確</p>

<p>新、服務創新、產品創新或新興商業模式等具前瞻性之產業發展或育成之市有房地。</p>		<p>。至於「特定創新產業設施」則係指創新產業設施且符合修正條文第四條規定要件者，併予敘明。</p>
<p><u>第四條</u> 特定會展及創新產業設施，須具有下列各款情形之一，經本府指定者：</p> <p>一 委託民間經營管理，其經營收入顯無法支應有關支出。</p> <p>二 委託民間經營管理，於契約存續期間內解除或終止契約。</p> <p>三 基於執行重要會展及創新產業政策或實現重大公益目的。</p>	<p><u>第三條</u> <u>本辦法所稱特定會展產業設施</u>，指本市會展產業設施具有下列各款情形之一，經本府指定者：</p> <p>一 委託民間經營管理，其經營收入顯無法支應有關支出。</p> <p>二 委託民間經營管理，於契約存續期間內解除或終止契約。</p> <p>三 基於執行重要會展產業政策或實現重大公益目的。</p>	<p>一、條次遞移。</p> <p>二、為擴大本條文之適用標的，包含「特定創新產業設施」，爰將本條文新增「及創新」等文字，並酌作文字修正。</p>

<p>第五條 特定會展及創新產業設施之運用，由該設施之財產管理機關（以下簡稱管理機關）採下列方式之一，經本府專案核准後辦理：</p> <p>一 由管理機關自行運用或管理。</p> <p>二 提供本府所屬機關（構）、學校運用。</p> <p>三 指定由設立時本府捐助之金額占其設立基金總額百分之五十以上之財團法人運用。</p> <p>四 依促進民間參與公共建設法規定委託民間營運管理。</p> <p>五 依臺北市市有財產委託經營管理自治條例規</p>	<p>第四條 特定會展產業設施之運用，由該設施之財產管理機關（以下簡稱管理機關）採下列方式之一，經本府專案核准後辦理：</p> <p>一 由管理機關自行運用或管理。</p> <p>二 提供本府所屬機關（構）、學校運用。</p> <p>三 指定由設立時本府捐助之金額占其設立基金總額百分之五十以上之財團法人運用。</p> <p>四 依促進民間參與公共建設法規定委託民間營運管理。</p> <p>五 依臺北市市有財產委託經營管理自治條例規</p>	<p>一、條次遞移。</p> <p>二、為擴大本條文之適用標的，包含「特定創新產業設施」，爰將本條文新增「及創新」文字。</p>
--	---	--

<p>定，委託經營管理。</p> <p>六 依臺北市市有公用房地提供使用辦法規定，提供使用。</p> <p>特定會展及創新產業設施之運用，除前項第一款至第三款運用方式外，管理機關應優先評估適用前項第四款運用方式辦理之可行性。</p> <p>依第一項第三款之運用方式者，於專案簽報核准時，應檢附行政契約草稿及其他相關資料，詳述相關運用用途、方式及期間。</p>	<p>定，委託經營管理。</p> <p>六 依臺北市市有公用房地提供使用辦法規定，提供使用。</p> <p>特定會展產業設施之運用，除前項第一款至第三款運用方式外，管理機關應優先評估適用前項第四款運用方式辦理之可行性。</p> <p>依第一項第三款之運用方式者，於專案簽報核准時，應檢附行政契約草稿及其他相關資料，詳述相關運用用途、方式及期間。</p>	
<p>第六條 特定會展及創新產業設施提供運用，應簽訂書面契約，管理機關並應妥善保存契約，釐正財產系統土地、房屋</p>	<p>第五條 特定會展產業設施提供運用，應簽訂書面契約，管理機關並應妥善保存契約，釐正財產系統土地、房屋及設施使</p>	<p>一、條次遞移。</p> <p>二、為擴大本條文之適用標的，包含「特定創新產業設施」，爰將</p>

<p>及設施使用現況資料，並將核准簽、函及契約書影本函送本府財政局錄案列管。</p>	<p>用現況資料，並將核准簽、函及契約書影本函送本府財政局錄案列管。</p>	<p>本條文新增「及創新」文字。</p>
<p><u>第七條</u> 特定會展<u>及創新</u>產業設施運用所簽訂之契約，應載明有下列情形之一者，管理機關得隨時終止契約，停止其使用之意旨，並得視情形載明運用人不得請求任何補償：</p> <p>一 政府因舉辦公共事業需要、公務需要或依法變更使用。</p> <p>二 政府因開發利用、實施國家政策或都市計畫，必須收回。</p> <p>三 經本府依法出售。</p> <p>四 運用人運用設施違反法令。</p>	<p><u>第六條</u> 特定會展產業設施運用所簽訂之契約，應載明有下列情形之一者，管理機關得隨時終止契約，停止其使用之意旨，並得視情形載明運用人不得請求任何補償：</p> <p>一 政府因舉辦公共事業需要、公務需要或依法變更使用。</p> <p>二 政府因開發利用、實施國家政策或都市計畫，必須收回。</p> <p>三 經本府依法出售。</p> <p>四 運用人運用設施違反法令。</p>	<p>一、條次遞移。</p> <p>二、為擴大本條文之適用標的，包含「特定創新產業設施」，爰將本條文新增「及創新」文字。</p>

<p>五 運用人未經同意，擅自將運用設施出租、分租或以其他方式將使用權轉讓他人。</p> <p>六 運用人受破產宣告或解散。</p> <p>七 運用人未經同意，擅自增設地上物、變更運用設施或約定用途。</p> <p>八 因可歸責於運用人之事由，致使用物或其他設備毀損，而不修復。</p> <p>九 運用人違反契約約定。</p> <p>十 其他依法令規定得終止契約。</p>	<p>五 運用人未經同意，擅自將運用設施出租、分租或以其他方式將使用權轉讓他人。</p> <p>六 運用人受破產宣告或解散。</p> <p>七 運用人未經同意，擅自增設地上物、變更運用設施或約定用途。</p> <p>八 因可歸責於運用人之事由，致使用物或其他設備毀損，而不修復。</p> <p>九 運用人違反契約約定。</p> <p>十 其他依法令規定得終止契約。</p>	
<p>第八條 特定會展及創新產業設施運用期間屆滿或終止契約時，運用人應即停止使用，將</p>	<p>第七條 特定會展產業設施運用期間屆滿或終止契約時，運用人應即停止使用，將特定會展</p>	<p>一、條次遞移。</p> <p>二、為擴大本條文之適用標的，包含「特定創</p>

<p>特定會展及創新產業設施點交並返還管理機關，除法令或契約另有規定外，不得請求任何補償。</p>	<p>產業設施點交並返還管理機關，除法令或契約另有規定外，不得請求任何補償。</p>	<p>新產業設施」，爰將本條文新增「及創新」文字。</p>
<p>第九條 運用人依前條規定返還特定會展及創新產業設施後，管理機關應釐正財產系統土地、房屋及設施現況資料，並應函知本府財政局，解除列管。</p>	<p>第八條 運用人依前條規定返還特定會展產業設施後，管理機關應釐正財產系統土地、房屋及設施現況資料，並應函知本府財政局，解除列管。</p>	<p>一、條次遞移。 二、為擴大本條文之適用標的，包含「特定創新產業設施」，爰將本條文新增「及創新」文字。</p>
<p>第十條 管理機關為辦理特定會展及創新產業設施之運用管理，得於年度相關預算，依個案情形補助運用人。</p>	<p>第九條 管理機關為辦理特定會展產業設施之運用管理，得於年度相關預算，依個案情形補助運用人。</p>	<p>一、條次遞移。 二、為擴大本條文之適用標的，包含「特定創新產業設施」，爰將本條文新增「及創新」文字。</p>
<p>第十一條 本辦法自發布日施行。</p>	<p>第十條 本辦法自發布日施行。</p>	<p>條次遞移。</p>